186. *In II-II*, q. 188, a. 4: "Necessario est primo quod sint praedicatores in Ecclesia, quia non possunt christiani divinare ea quae tenentur facere. Unde male faciunt aliqui qui non volunt audire praedicatores. Et pauci sint qui praedicent nisi propter mercedem, quod non debet fieri, praeter religiosos, licet aliqui sunt qui hoc faciant. Item, etiam quae episcopi non curant dare necessarium praedicatoribus..."

187. *In II-II*, q. 2, a. 8, n. 7: "...dato quod sint obligati ad credendum illos, non tamen debent illos divinare, porque se las han de predicar y enseñar, quia fides ex auditu est; et ideo dato quod teneantur credere, non tamen possunt divinare eos".

188. *In II-II*, q. 70, a. 7, n. 2.—En el siglo XVI la situación de la predicación era muy deficiente. La mayoría del clero secular, dada su escasa formación teológica, era incapaz de predicar. Los obispos no pre-

está obligado el obispo, según doctrina de Santo Tomás¹⁸⁹ que sigue Vitoria, porque, si no lo hiciese así, a él se le imputarían los pecados del pueblo. Si los fieles —dice— no acuden a escuchar la palabra de Dios culpablemente, se les imputarán los pecados que cometan por ignorar la doctrina; sin embargo, si la desconocen porque no se les predica, entonces los pecados que puedan cometer no se les imputarían a ellos sino al párroco, si actúa negligentemente, o al obispo que no ha provisto con buenos párrocos¹⁹⁰.

Cualquiera no es apto para apacentar; sólo es apto aquel a quien el dueño, Cristo, ha encomendado las ovejas. El obispo es el vicario de Cristo entre sus ovejas, el verdadero pastor; a él le han sido dadas por el mismo Cristo. Por eso él es el primero que debe dar razón de la fe (I Petr. 3, 15).

b) *Responsabilidad de administrar los sacramentos*

En la línea de las exigencias pastorales está otra que también señala Vitoria al hablar del oficio episcopal: la administración de los sacramentos. Refiriéndose a los obispos,

dicaban. La predicación había pasado de hecho a las órdenes mendicantes. (H. JEDIN, *Historia del Concilio de Trento*, I, p. 118 s.).— El Tridentino emanó numerosas disposiciones a fin de regular este deber episcopal: entre otras, sess. V, *De Reformatione*, c. 2: “Quia vero Christianae Reipublicae non minus necessaria est praedicatio Evangelii, quam lectio, et hoc est praecipuum Episcoporum munus; statuit, et decrevit eadem Sancta Synodus, omnes Episcopos, Archiepiscopos, Primates, et omnes alios ecclesiarum Praelatos teneri per se ipsos, si legitime impediti non fuerint, ad praedicandum sanctum Jesu Christi Evangelium...”

189. S. TOMÁS, *II-II*, q. 10, a. 2, ad 5.

190. *In II-II*, q. 2, a. 8, n. 7: “Si ergo rusticus audiat curam praedicantem et facit quod communiter fit in Ecclesia, et ignorat, jam non imputabitur ei. Si tamen aliquis ex culpa sua et negligentia non vult adire ecclesiam et audire sermones et ignorat, certe ignorabitur, ut dicit Paulus (I Cor. 14,28) qui imputabitur ei. Et sic isto modo non est rusticus ita simplex qui ignoret articulos fidei. Si tamen audit missas et sermones et non scit illos quia sibi non praedicaverunt, non sibi imputabitur, sed episcopo, qui non dedit ei bonum pastorem, vel si dedit, imputabitur ipsi parochi negligentem se habenti circa oves sibi commisas”. — CONC. TRIDENTINO, sess. XXIV, *De Reformatione*, c. 4: “Praedicationis munus, quod episcoporum praecipuum est, cupiens sancta Synodus, quo frequentis possit ad fidelium salutem exerceri... Moneatque episcopus populum diligenter, teneri unumquamque parochiae suae interesse, ubi commode id fieri potest, ad audiendum Verbum Dei”.

insiste especialmente en el sacramento del orden¹⁹¹. En la Iglesia sólo los obispos tienen la plenitud de la potestad del orden, recibida por sucesión apostólica, y sólo ellos tienen *iure divino* la potestad de ordenar presbíteros idóneos¹⁹² y no pueden dejar de ejercerla en bien de las almas. Al obispo corresponde ejercer esta misión en su diócesis, y no puede excusarse delegando por comodidad en otro¹⁹³.

c) *Responsabilidad de corregir*

Como pastor principal, el obispo debe velar de todos modos para que el lobo no entre y hurte el rebaño. Si no lo hiciera así, sería mercenario. El está más obligado que nadie a vigilar las costumbres de sus fieles, de manera que vivan en cristiano¹⁹⁴. En este punto, Vitoria es más exigente que Cayetano. Según Tomás de Vio, el obispo no tiene que “andar a buscar” si alguno es usurero o concubinario, sino sólo corregir cuando algo llegue a su conocimiento. En cambio, Vitoria, siguiendo a Adriano, afirma que sí debe el obispo vigilar porque, *ex officio*, ha de regir la comunidad de los fieles, y tiene que poner toda su diligencia para que el pueblo viva cristianamente¹⁹⁵. Santo Tomás, comenta, afirma

191. *In II-II*, q. 185, a. 4: “Officium episcopi exigit multa et doctrinam, et administrationem sacramentorum et sacramentalium et consecrare ecclesiam et ordinare”.

192. *RT*, II, 395 (vid. *supra* nota 49). Se opone Vitoria a una concepción democrática de la Iglesia, según la cual sería competencia del pueblo elegir a sus ministros (cfr. *supra* nota 156).

193. *In II-II*, q. 185, a. 5: “Item, quia episcopus tenetur ad ordinandum ministros et consecrandum vasa, et tamen hoc non potest facere! —Hoc est de per accidens, quia si quilibet episcopus resideat in sua Ecclesia, non posset implere in alia Ecclesia nisi in sua. Ergo quantum est de se tenetur residere”.

194. *In II-II*, q. 33, a. 3, n. 4: “Circa hoc Cajetanus infert ex determinatione sua, quod sicut subditos non tenetur inquirere quid in fratre corrigat, ita dicit quod episcopus non tenetur andar a buscar quid sit usurarius vel concubinarius, sed si sciat bono modo peccata subditorum, corrigat illos. Sed Hadrianus, et bene, dicit oppositum, scilicet quod tenentur illud inquirere, quia tenentur ex officio regere communitatem: ergo tenentur videre si laborant aliquo morbo. Hoc certe spectat ad illos; tenentur enim facere omnia diligentia ad quod populus bene vivat”.

195. *In II-II*, q. 33, a. 3, n. 4: “Et Hadrianus citat in hanc sententiam Augustinum correctionis praelatum habere graviorem causam qui dictum est: ‘Sanguine ejus de manu tua requiram’”.

que así como debe pagarse una deuda de un bien temporal, así, el que debe un bien espiritual —y ese es el caso del obispo, que ha sido constituido tal con misión de servicio— está obligado a satisfacerlo, por eso el obispo ha de buscar a quien debe corregir ¹⁹⁶.

Al obispo le compete velar por el bien de sus fieles, y por tanto a él le corresponde corregirlos, estando mucho más obligado que otro cualquiera. Debe usar de fortaleza, aunque piense que la corrección no será atendida, e incluso cuando al ejercerla pueda haber peligro para su vida. Señala Vitoria que hay diferencias entre la obligación de corregir que tiene el fiel normal y la que tiene el obispo por su oficio: el fiel normal no está obligado —dice— más que cuando hay probabilidad moral de que esa corrección será atendida; no así el obispo, que debe corregir aunque dude de si será escuchado ya que debe dar testimonio público de la verdad ¹⁹⁷.

d) *Responsabilidad de visitar y asistir a sus fieles*

Por la obligación de apacentar a sus ovejas ¹⁹⁸, y de conocerlas una a una ¹⁹⁹, el obispo tiene la responsabilidad de

196. *In II-II*, q. 33, a. 3, n. 4: “Hoc ipsum dicit St. Thomas, art. praecedenti ad quartum, ubi dicit quod, sicut qui debet bonum temporale oportet quod inquirat creditorem ut solvat quando instat tempus ita qui debet bonum spirituale alicui, quia habeat curam ejus, debet inquirere ut corrigat eum de peccato; alii autem satis est quod corrigat oblata occasionem. Sunt expressa verba contra Cajetanum”.

197. *In II-II*, q. 33, a. 3, n. 4: “Sequitur ex hoc quod in multis casibus obligatur praelatus ad correctionem fraternam in quibus non obligatur subditus et homo privatus, utputa cum periculo vitae, ut diximus. Item, quia homo privatus non obligatur nisi quando habet probabilitatem moralem quod proderi; praelatus tamen non debet hoc spectare, quia licet dubitet an poterit corrigere et prodesse, nihilominus tenetur corrigere. Praeterea, tenetur tentare an prosit vel non, proficiet, an quod tamen non tenetur subditi”. — El Concilio de Trento recogerá esta exigencia afirmando que es función propia de los obispos reprimir los vicios de sus súbditos: CONC. TRIDENTINO, sess. XIV, Decr. *De Reformatione*, proem. (COD, p. 714).

198. *In II-II*, q. 185, a. 4: “Si [episcopus] non possit recte providere nec per se nec per alios, tenetur relinquere”.

199. *In II-II*, q. 83, a. 2: “Oportet quod pastor cognoscat oves suas”. *Ibidem*, q. 33, a. 3: “Quia praelatus, non solum debet curare bona communitatis, sed etiam particularium. Non enim fit praelatus ad hoc quod regat solum communitatem et non aliquem ex communitate, quasi communitas sit una idea”.

visitarlas, porque no podría conocerlas si no las atendiese él personalmente en cuanto eso sea factible. Para llegar de hecho hasta su grey —recuerda Vitoria— ha de vivir la visita pastoral, con la que el obispo se hace presente a sus fieles, cumpliendo una exigencia de su oficio pastoral²⁰⁰.

Como una manifestación de esa responsabilidad, que es participación de la caridad de Cristo, el obispo ha de ocuparse de modo especial de los menesterosos. Vitoria le llama *pater pauperum*²⁰¹, porque tiene encomendado el cuidado de los pobres. Para cuidarles y atenderles en su indigencia puede disponer de bienes materiales, no para usarlos personalmente, sino para administrarlos en favor de los necesitados. Los obispos están más obligados que otros a distribuir sus bienes entre los pobres, incluso en necesidades comunes que nunca faltan, porque “pobres siempre tendréis entre vosotros” (Mt. 26-11)²⁰². El obispo no es dueño, sino administrador de los bienes de la Iglesia²⁰³; por tanto, Vitoria, aunque admite el estricto derecho de propiedad del obispo sobre la parte correspondiente de los frutos de su beneficio, recalca la necesidad de usar de ese patrimonio para socorrer a los necesitados con amplias limosnas²⁰⁴. Vitoria se sitúa así en la tradición constante que han vivido

200. *In II-II*, q. 63, a. 2: “In his quae pertinent ad episcopatum, ut visitare subditos et praedicare”.—Esta doctrina será explicitada por el Concilio de Trento en diversas ocasiones: CONC. TRIDENTINO, sess. VI, Decr. *De resid. episcop.*, c. 2 y 4 (COD, p. 683) y sess. XXIV, Decr. *De Reformat.*, c. 3 (COD, p. 761 ss.).